
 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 
 

1/5 

Decreto di declaratoria eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della 

Regione Emilia-Romagna dal 24 marzo 2020 al 03 aprile 2020. 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l'altro, gli interventi del 
Fondo di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali 
e da eventi climatici avversi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo di 
solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli orientamenti 
comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C 319/01) e al 
regolamento (CE) del 15 dicembre 2006 n. 1857, della Commissione; 

VISTO il decreto legislativo 26 marzo 2018, n. 32, concernente le modifiche al decreto legislativo 
29 marzo 2004 n. 102, in attuazione dell'articolo 21 della legge 28 luglio 2016, n. 154 recante 
deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione e 
competitività dei settori agricolo e agroalimentare, nonché sanzioni in materia di pesca illegale; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo 29 marzo 2004, e s.m.i., che 
disciplinano gli interventi di soccorso, compensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non 
assicurabili con polizze agevolate, assistite dal contributo dello Stato; 

VISTO, in particolare, l’articolo 6 che individua le procedure e le modalità per l’attivazione degli 
interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata, demandando 
a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli eventi avversi, 
l’individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonché la ripartizione 
periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire alle regioni 
l’erogazione degli aiuti; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana 19 maggio 2020 n. 128, e convertito dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 18 luglio 2020 n. 180, che all’articolo 
222 bis, stabilisce: “1. Le imprese agricole ubicate nei territori che hanno subìto danni dalle 

gelate eccezionali verificatesi dal 24 marzo al 3 aprile 2020, e che non hanno sottoscritto polizze 

assicurative agevolate a copertura dei rischi, in deroga all'articolo 1, comma 3, lettera b), del 

decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, possono accedere agli interventi previsti per favorire 

la ripresa dell'attività economica e produttiva di cui all'articolo 5 del decreto legislativo n. 102 

del 2004, nel limite della dotazione ordinaria finanziaria del Fondo di solidarietà nazionale, come 

rifinanziato ai sensi dell'articolo 10. Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 

possono conseguentemente deliberare la proposta di declaratoria di eccezionalità degli eventi di 

cui al comma 1 entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto. Per fare fronte ai danni subiti dalle imprese agricole 

danneggiate dalle eccezionali gelate occorse nel periodo dal 24 marzo al 3 aprile 2020, la 

dotazione del Fondo di solidarietà nazionale-interventi indennizzatori, di cui all’art. 5, comma 2, 

del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, è incrementata di 10 milioni di euro per l’anno 

2020.  

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana 14 agosto 2020 n. 203, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 13 ottobre 2020 n.253, 
recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia, ed in particolare l’articolo 50 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9376221 del 14/12/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 
 

2/5 

comma 1-bis dove è stabilito: “All’articolo 222-bis, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, le parole: « termine 

perentorio di 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 

decreto» sono sostituite dalle seguenti: «10 dicembre 2020» e le parole: «10 milioni di euro» sono 
sostituite dalle seguenti: «20 milioni di euro»; 

VISTO il regolamento (UE) della Commissione del 25 giugno 2014, n. 702/2014, che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali e che abroga il Regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

ESAMINATO in particolare l'articolo 25 del suddetto regolamento n. 702/2014, riguardante gli 
aiuti destinati a indennizzare i danni causati da avversità atmosferiche assimilabili a calamità 
naturali; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
novembre 2019, n. 132, ed in particolare l'art. 1, comma 1 che ha trasferito le funzioni esercitate 
in materia di turismo dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo al 
Ministero dei beni culturali e il conseguente comma 16 dello stesso articolo, ai sensi del quale la 
denominazione: «Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali» sostituisce, ad ogni 
effetto e ovunque presente in provvedimenti legislativi e regolamentari, la denominazione: 
«Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n.179, recante 
“Regolamento concernente organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana il 4 marzo 2020 al n. 55, così come modificato da ultimo dal D.P.C.M. 
24 marzo 2020 n.53 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana il 17 giugno 2020 
al n°152; 

VISTA la ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione europea ai 
sensi del regolamento (UE) n. 702/2014, relativamente al decreto ministeriale 29 dicembre 2014 
e decreto direttoriale applicativo 24 luglio 2015 sopracitati, rubricata al n. SA.49425 (2017/XA); 

ESAMINATA la proposta della REGIONE EMILIA-ROMAGNA di declaratoria degli eventi 
avversi di seguito indicati, per l'applicazione nei territori danneggiati delle provvidenze del Fondo 
di solidarietà nazionale di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1088 del 31 agosto 2020: 

- GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020 NELLA PROVINCE DI BOLOGNA, FERRARA, 
FORLI’-CESENA, MODENA, PARMA, PIACENZA, RAVENNA, REGGIO EMILIA, 
RIMINI; 

DATO ATTO alla REGIONE EMILIA-ROMAGNA di aver effettuato i necessari accertamenti 
dai quali risulta che gli eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il carattere 
di eccezionalità di cui all'articolo 1, comma 2 del decreto legislativo n. 102/04 e s.m.i.; 

RITENUTO opportuno accogliere la proposta della REGIONE EMILIA-ROMAGNA di 
attivazione degli interventi compensativi del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per 
i danni alle PRODUZIONI  

D E C R E T A: 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9376221 del 14/12/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 
 

3/5 

Art. 1 
(Declaratoria del carattere di eccezionalità degli eventi atmosferici) 

1. È dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi elencati a 
fianco della sottoindicata provincia per i danni causati alle PRODUZIONI nei sottoelencati 
territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di intervento previste 
del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, e s.m.i.: 
 

BOLOGNA GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all' articolo 5 comma 2 lettere a), c), d), nel territorio dei 
comuni di ANZOLA DELL’EMILIA, ARGELATO, BARICELLA, 
BENTIVOGLIO, BOLOGNA, BORGO TOSSIGNANO, BUDRIO, 
CALDERARA DI RENO, CASALFIUMANESE,  CASTEL D’AIANO, 
CASTEL DEL RIO, CASTEL DI CASIO, CASTEL GUELFO DI 
BOLOGNA, CASTEL MAGGIORE, CASTEL SAN PIETRO TERME, 
CASTELLO D’ARGILE, CASTENASO CREVALCORE, DOZZA, 
FONTANELICE- GAGGIO MONTANO, GALLIERA IMOLA, 
LIZZANO IN BELVEDERE, LOIANO, MALALBERGO, 
MARZABOTTO, MEDICINA, MINERBIO, MOLINELLA, 
MONTERENZIO, MORDANO, MONTE SAN PIETRO, OZZANO 
DELL’EMILIA, PIANORO, PIEVE DI CENTO, SALA BOLOGNESE, 
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO, SAN GIORGIO DI PIANO, SAN 
GIOVANNI IN PERSICETO, SAN LAZZARO DI SAVENA, SAN 
PIETRO IN CASALE, SANT’AGATA BOLOGNESE, SASSO 
MARCONI, VALSAMOGGIA, ZOLA PREDOSA. 
 

FERRARA: GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all' articolo 5 comma 2 lettere a), c), d), nel territorio dei 
comuni di ARGENTA, BERRA, BONDENO, CENTO, CODIGORO, 
COMACCHIO, COPPARO, FERRARA, FISCAGLIA, FORMIGNANA, 
GORO, IOLANDA DI SAVOIA, LAGOSANTO, MASI TORELLO, 
MIRABELLO, OSTELLATO, POGGIO RENATICO, 
PORTOMAGGIORE, RO, SANT’AGOSTINO, TERRE DEL RENO, 
TRESIGALLO, TRESIGNANA, VIGARANO MAINARDA, 
VOGHIERA. 
 

FORLI’ 
CESENA: 

GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all' articolo 5 comma 2 lettere a), c), d), nel territorio dei 
comuni di BAGNO DI ROMAGNA, BERTINORO, BORGHI, 
CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE, CESENA, 
CESENATICO, CIVITELLA DI ROMAGNA, DOVADOLA, FORLI’, 
FORLIMPOPOLI, GALEATA, GAMBETTOLA, GATTEO, LONGIANO, 
MELDOLA, MERCATO SARACENO, MODIGLIANA, MONTIANO, 
PREDAPPIO, PREMILCUORE, ROCCA SAN CASCIANO, 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9376221 del 14/12/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 
 

4/5 

RONCOFREDDO, SAN MAURO PASCOLI, SANTA SOFIA, SARSINA, 
SAVIGNANO SUL RUBICONE, SOGLIANO AL RUBICONE, 
TREDOZIO, VERGHERETO. 
 

MODENA GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all' articolo  5 comma  2 lettere a), c), d), nel territorio 
dei comuni di BASTIGLIA, BOMPORTO, CAMPOGALLIANO, 
CAMPOSANTO, CARPI, CASTELFRANCO EMILIA, CASTELNUOVO 
RANGONE, CASTELVETRO DI MODENA, CAVEZZO, CONCORDIA 
SULLA SECCHIA, FINALE EMILIA, FIORANO MODENESE, 
FORMIGINE, GUIGLIA, MARANELLO, MARANO SUL PANARO, 
MEDOLLA, MIRANDOLA, MODENA, MONTESE, NONANTOLA, 
NOVI DI MODENA, PAVULLO NEL FRIGNANO, POLINAGO, 
PRIGNANO SULLA SECCHIA, RAVARINO, SAN CESARIO SUL 
PANARO, SAN FELICE SUL PANARO, SAN POSSIDONIO, SAN 
PROSPERO, SASSUOLO, SAVIGNANO SUL PANARO, SESTOLA, 
SOLIERA, SPILAMBERTO, VIGNOLA, ZOCCA. 
 

PARMA: GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all' articolo 5 comma 2 lettere a), c), d), nel territorio dei 
comuni di BERCETO, PARMA, TRAVERSETOLO. 

PIACENZA: GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all' articolo 5 comma 2 lettere a), c), d), nel territorio dei 
comuni di BESENZONE, CASTELVETRO PIACENTINO, 
CORTEMAGGIORE, GAZZOLA, MONTICELLI D’ONGINA, 
PIACENZA, PONTENURE, SAN GIORGIO PIACENTINO, SAN 
PIETRO IN CERRO, TRAVO, VILLANOVA SULL’ARDA. 
 

RAVENNA GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all'articolo 5 comma 2 lettere a), c), d), nel territorio dei 
comuni di ALFONSINE, BAGNACAVALLO, BAGNARA DI 
ROMAGNA, BRISIGHELLA, CASOLA VALSENIO, CASTEL 
BOLOGNESE, CERVIA, CONSELICE, COTIGNOLA, FAENZA, 
FUSIGNANO, LUGO, MASSA LOMBARDA, RAVENNA, RIOLO 
TERME, RUSSI, SANT’AGATA SUL SANTERNO, SOLAROLO. 
 

REGGIO 
EMILIA: 

GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all'articolo 5 comma 2 lettere a), c), d), nel territorio dei 
comuni di ALBINEA, BAGNOLO IN PIANO, BAISO, BIBBIANO, 
BORETTO, CADELBOSCO DI SOPRA, CAMPAGNOLA EMILIA, 
CANOSSA, CARPINETI, CASALGRANDE, CASINA, 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9376221 del 14/12/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

 
 

5/5 

CASTELLARANO, CASTELBOSCO DI SOPRA, CASTELNOVO DI 
SOTTO, CASTELNOVO NE’ MONTI, CAVRIAGO, CORREGGIO, 
FABBRICO, GUASTALLA, NOVELLARA, POVIGLIO, REGGIO 
NELL’EMILIA, REGGIOLO, RIO SALICETO, ROLO, RUBIERA, SAN 
MARTINO IN RIO, SAN POLO D’ENZA, SCANDIANO, TOANO, 
VETTO, VIANO, VILLA MINOZZO. 

RIMINI GELATE DAL 24/03/2020 AL 03/04/2020; 
provvidenze di cui all'articolo 5 comma 2 lettere a), c), d), nel territorio dei 
comuni di CASTELDELCI, MISANO ADRIATICO, MONTESCUDO-
MONTE COLOMBO, NOVAFELTRIA, PENNABILLI, POGGIO 
TORRIANA, SAN GIOVANNI IN MARIGNANO, SAN LEO, 
SANT’AGATA FELTRIA, SANTARCANGELO DI ROMAGNA, 
VERUCCHIO, RIMINI, MONDAINO, BELLARIA, IGEAMARINA, 
SAN CLEMENTE, TALAMELLO.  
 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 
 
 
 

Sen. Teresa Bellanova 
Documento informatico sottoscritto 

con firma elettronica digitale ai sensi degli 
artt 21 e 24 del d.lgs. n. 82/2005 

 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9376221 del 14/12/2020


